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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

. TINI - RS . 2
CAMARA MUNICIPAL DE PIRA PROJETO DE LEI N, (% /2014

RECEBIDO

tirmar Termo de Cooperagio Téenica
com o Municipio de Pedro Osério o da
outras providéncias.

Autoriza o Municipio de Piratini a
MAR 2018 j '
%

Jde Oliveira Borges
aﬂ EROR

ALTINO ALEXIS REYES DE MATOS, Prefeito Municipal de Piratini. em
exercicio, Estado do Rio Grande do Sul,

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DF: VEREADORES aprovou ¢
¢u sanciono ¢ promulgo a seguinte LEI:

Art. 19 Fiea o Municipio de Piratini autorizado a firmar Termo de
Cooperagio Técnica com o Municipio de Pedro Osério. com o objetivo de permitir que
esi¢ ente publico realize a manutengio da estrada vicinal, no trecho compreendido cntre a
Ponte da Orgueta até a propriedade do Senhor José [uiz Vieira, 2° Distrito do Municipio de
Piratini. respeitando as normas teenicas de engenharia ¢ trg fego, bem como os dispositivos
ambilentais,

Paragrafo Unico: O Termo de Cooperaciio anexa é parte integrante desta |ei.

At 20 - O municipio de Pedro  Osorio disponibilizara  a maguina
motoniveladora e operador habilitado.

Art, 3% Fica de responsabilidade do municipio de Piratini o abastecimento do

combustivel da referida maquina utilizada.
Art. 4°- A presente Lei entrarg em vigor na data de sua publicacao.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SEF.

GABINETE DO PREFEITO MUNICI IRATINL, EM

APROVADO

Em_od/ %5{_3__

Mangoel Rodrigues
Presidente

y
POR j
UNANIMIDAD ]




? Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIV A

Autoriza o Municipio de Piratinj a firmar Termo de Cooperacio
Técniea com o Municipio de Pedro Osério e dd outras providéncias.

O presente Projeto de Lej tem por objetivo 4 manulencao de estrada vicing).
no trecho compreendido enire 3 Ponte da Orqueta até 4 propriedade do Senhor Jose Luiz
Vieira, 2° Distrito,

Diante do exposto, solicito a aprovacio deste Projeto de Lei. em regime de
urgénciaurgentissimo.

Piratini. 2] de marco de 2019,

Altino ﬂlexisgc}'cs de Mattos

Prefeito Municipal, em exercicio.
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Prefsitura Municipal de Piratini
Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

Destaco que sste parecer cinge-se exclusivamente a analise |uridica. nao
adentrando no meriio e No poder discricionario da Administracao Plblica.

Vise o presente Proieto de Lai. de autoria do Chefe do FPoder Executivy, firmar
lermo de cooperacao técnica com Municipic de Pedro Osdrio.

Em sintese o orojsto

E o Relatério.

Cumpre destacar que ¢ ente publico necessita basear-se peles Principios
norteadores da Administracao Piblica, conforme previsto na Constituigao Federal

O presente projeto de Le e de suma importancia, tendo em vista que visa a
melhoria de algumas eslradas vicinais. No entanto, necessita de Lej autorizativa,

A materia veiculada neste Projeto de Lei se adequada perfeitamente aos
principios de competéncia legislativa que sac assegurados ao Municipio consoante 3 regra
prevista no artigo 30, inciso | da Constituicdc Federal e autorizada pela competencia
concorrente entre Uniao Federal & Mur Iciplas prevista no artigo 23, incisos | da Constituicao
Federal.

AL 23 E Competencia comum da Uniag, dos Estados, o Distritn Faderal
e dos Municipios:

! - zelar pela guarda da Constituigao, das leis g das irstiuictes
cemacraticas e conservar o pattiménio pubicn

An-30. Cotnpeta ags MLmsipos.
Rua: Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Piratini-RS

Email juridicoprefeiturapirating con Lbr
Fone: (53) 3257-1264




Prefeitura Municipal de Piratini

Assessoria Juridica
ieislar sobre assunios de Imeresse [opal:

IF-suplementara legislacdo tederal & a £stadual no que couher
Portanto, o tema tratado nessa Propositura nao confita com a competencia

Privativa da Uniao Federal (art. 22, CA) e lambem naoc confita com 3 competéncia
concorrente entre Unian Federal Estados & Distrito Federal fart =4. CF)

Em vista disso. a preposta esta dentro da competéncia constitucional do ente
municipal, possuy; Oportunidade & conveniéncia. nao apresentando, assim, rienhum obice ge
natureza legal ou constitucional.

Diante de todo o EXPosto opina esta Assessoria Juridica pelo prosseguimento
do projeto. caso seja o Inieresse da Administracao.

E 0 parecer emitido por esta Assessoria Juridica.

Piratini, 21 de marco de 2019,

e Ly
Diego Gomes |bairo

Assessor Juridico

Rua’ Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 - Piratn; RS
Email undico@ipre Iellurapirating com, br
Fane: (53} 3257-1264




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-1395
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260
e-mail: cama ra@camarapiratini.rs.gov.br
WWW.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES
Parecer sobre o Projeto de Lej do Poder Executivo N°.08/2019.
Pelo presente. 2 Comissio de Pareceres, vem dpresentar parecer sobre o Projeto de
AUT

Lei N®.08/2019, que “ ORIZA O MUNICiPIO DE PIRATINI A FIRMAR TERMO DE

COOPERACAO TECNICA COM O MuNIcipiO DE PEDRO OSORIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Membros da Comisséo de Pareceres:

Voto Favorave] Voto Desfavorave] il;
vl - ____||_______ R
— = | =

Manoel Rodrigues- Presidente da Comissag
Vereador do pp

E@HW&WL::%:MEML%%%J
| |

e | o

Jimmy Carter Portg Gongalves- Membro da Comissao
Vereador do PMDE

Voto Favoravel - __#\Eﬂ_ﬂ_ﬂﬂ_sf_amr_év_e'___ LAY |

|
AU U, { |
A /K TSy R e
José Aurj Soares— Membro da Comissagp
Vereador do PT

[ Voto E‘Egréuei_ == Twomx Des@laﬁiiel________j
| | ||
||___ |

T e e o
Carlos Alberto Gomes Caetang — Suplente
Vereador do PDT

Piratini, )/ éirrfr‘i.uf/} de 2019,

Rua Bento Goncalves, 116 Centro Cep: 96490-000

“Nao as drogas, sim a vida” _ _ |
Conheca Pl'ragﬁl_ .:u,.- imelra e ditima Capital da Repiiblica Riograndense e Terra Natal de Barbosa Lessg,




ESTADDO DO RIDO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

RUA BENTO GONGALVES, 116
CNPJ: 22.862.949/0001-33
CEP: 96.4390-000

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n® 08/2019
Origem: Poder Executivo
Autoriza o Municipio de Piratini a firmar Termo de
Cooperagao Tecnica com o Municipio de Pedro Osdrio e

da outras providéncias.

VVem ao exame desta Assessora Juridica o Projeto de Lei n® 08/2019 de
origem do Poder Executivo que visa firmar Termo de Cooperacéao Técnica entre
o Municipio de Piratini e Pedro Osorio a fim de promover manutengao no trecho
compreendido entre a Ponte da Orqueta e o 2° distrito de Piratini.

Nota-se que a proposigdo se encontra de acordo com a legislacao federal
e com a competéncia dos Municipios para legislar, nos termos do art. 30 da CF,
nao apresentando em seu conieudo nenhum vicio, sendo, portando,
constitucional sob o aspecto material.

No mesmo sentido, o projeto ndo padece de vicio de iniciativa, uma vez
gue respeita as competéncias legislativas estabelecidas quando a iniciativa da

matéria, sendo constitucional sob o aspecto formal.

Isto posto, quanto & legalidade e constitucionalidade, e sob os aspectos
formal e material, o projeto nao apresenta vicio de espécie alguma, razao pela
qual opino pelo prosseguimento do projeto de Lei, submetendo-se ao plenario.

Piratini,21 de marco de 2019.

Mo A——

RRAL
ASSESSORA JURIDICA
(RS

Rua Bento Gongalves, ng 116 —[:iratini — RS - CEP: 96.490-000

FonefFax: 3257-1395
Email; camara@camarapiratini. s.gov.br - www.camarapiratini.rs.gov.br




